
15/06/2010                Gaceta Universidad Iberoamericana de l Deporte                          1  
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 115-E-1325/2010 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la Universidad Iberoamericana del Deporte 
a mediados del mes de marzo del presente año 
comenzó un proceso de transición de sus 
autoridades,  lo cual generó un retardo en la 
realización de los Consejos Rectorales. 

 
CONSIDERANDO 

 
Que en fecha 12/03/2010 la Comisión de 
Contrataciones dio inicio al proceso de 
Contratación Nº CA-UID-2010-002 
correspondiente a la de Contratación un Servicio 
Integral del Comedor para los Estudiantes de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte ya que 
la anterior empresa del comedor cesó sus lazos 
laborales con esta Casa de Estudios y debido al 
proceso de transición antes mencionado dicha 
comisión no presentó solicitud ante el Consejo 
Rectoral la apertura de dicho proceso y esta 
apertura representaba gran envergadura debido 
al compromiso que tiene la Institución de dar la 
alimentación a los estudiantes. 

 
CONSIDERANDO 

 
Que en fecha 17/05/2010 la Comisión de 
Contrataciones presentó informe explicando las 
razones por las cuales el proceso de 
contratación antes mencionado no siguió los 
canales correspondientes. 
 

CONSIDERANDO 
 
Que se hace necesaria la autorización al 
ciudadano Rector para realizar la firma del 
contrato correspondiente con la Cooperativa 
Colina y Sol, r.l ya que esta presentó la oferta 
más económica en el proceso antes 
mencionado. 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO UNO: Otorgar la Buena Pro en el 
proceso de Concurso Abierto Nº CA-UID-2010-
002 para la “Contratación del Servicio 
Integral del Comedor para los Estudiantes de 
la Universidad Iberoamericana del Deporte”  
 
ARTÍCULO DOS: Autorizar al ciudadano Rector 
de la Universidad Iberoamericana del Deporte  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
para suscribir el respectivo contrato con la 
empresa señalada en la presente resolución. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1326/2010 
 

CONSIDERANDO 
 

Que se necesita cubrir pagos en la partida de 
Estudios y Proyectos Aplicables a Bienes del 
Dominio Público por motivo de cambio de metas 
físicas de Edificaciones Educativas. 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Autorizar la transferencia 
de recursos de la partida  403.15.03.00 
pertenecientes a Construcciones y Edificaciones 
Nuevas para la partida 403.13.01.00 
perteneciente a Estudios y Proyectos Aplicables 
a Bienes del Dominio Público. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1327/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Autorizar la ratificación del 
ciudadano SÁNCHEZ QUINTERO, 
ANDRIUBER ADONIS portador del la cédula de 
identidad Nº 14.832.247 como Director (E) de 
Archivo y Acervo Histórico  de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte , a partir del 
17/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1328/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Autorizar la ratificación de 
la ciudadana RAMIREZ HENRÍQUEZ, 
VERÓNICA ARGENTINA DEL MAR portadora 
de la cédula de identidad Nº 16.774.715 como 
DIRECTORA (E) DE PUBLICACIONES DE LA 
UNIVERSIDAD IBEROAMERICANA DEL 
DEPORTE, a partir del 17/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1329/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Autorizar la ratificación de 
la ciudadana MERLO VARONA, ISABE UVINA 
portadora de la cédula de identidad N° 
10.328.667 como PROFESOR INSTRUCTOR a 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE) para ejercer el 
cargo de DIRECTORA (E) DE CONTROL DE 



15/06/2010                Gaceta Universidad Iberoamericana de l Deporte                          2  
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

ESTUDIOS DE LA UNIVERSIDAD 
IBEROAMERICANA DEL DEPORTE,  a partir 
del 17/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1330/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO UNO: Aprobar el cambio de tiempo 
de dedicación del ciudadano MARCHÁN, 
GEOVANNY ADALBERTO  portador de la 
cédula de identidad N° 14.335.546 de TIEMPO 
COMPLETO (TC) a DEDICACIÓN EXCLUSIVA 
(DE). 
 
ARTÍCULO DOS: Designar al referido 
ciudadano para ejercer el cargo de DIRECTOR  
(E) DE BIENESTAR Y CALIDAD DE VIDA 
ESTUDIANTIL DE LA UNIVERSIDAD 
IBEROAMERICANA DEL DEPORTE,  a partir 
del 19/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1331/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO UNO: Aprobar el cambio de tiempo 
de dedicación de la ciudadana MORENO LEÓN, 
ROSA ALEXANDRA portadora de la cédula de 
identidad N° 13.593.658 de TIEMPO 
COMPLETO (TC) a DEDICACIÓN EXCLUSIVA 
(DE). 
 
ARTÍCULO DOS: Designar a la referida 
ciudadana para ejercer el cargo de 
DIRECTORA (E) DE INGRESO Y 
PERMANENCIA DE LA UNIVERSIDAD 
IBEROAMERICANA DEL DEPORTE,  a partir 
del 14/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1332/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO UNO: Designar a la ciudadana 
SEGURA, LIRIANYS  portadora de la cédula de 
identidad Nº 84.419.024 como DIRECTORA DE 
APOYO A LA SECRETARÍA GENERAL DE LA 
UNIVERSIDAD IBEROAMERICANA DEL 
DEPORTE, a partir del 03/05/2010. 
 
ARTÍCULO DOS: Autorizar a la referida 
ciudadana para administrar la unidad curricular 
MEDICIÓN Y EVALUACIÓN DEL 
DESARROLLO FÍSICO, desde el 03/05/2010 
hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1333/2010 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la gestión fiscal debe ser regida y ejecutada 
con base en los principios de eficiencia, 
solvencia, transparencia, responsabilidad y 
equilibrio fiscal. 
 

 

CONSIDERANDO 
 
Que la Dirección de Planificación y Desarrollo 
Institucional de la Universidad Iberoamericana 
del Deporte, presentó cuadro demostrativo del 
saldo de caja y banco estimado al 31/12/2009 
por Bs. 4.067.080,34, según estados financieros 
a la fecha. 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO UNO: Aprobar la Reprogramación 
del Saldo de Caja y Banco al 31/12/2009, por 
un monto de: Cuatro millones sesenta y siete 
mil ochenta bolívares, con treinta y cuatro 
sentimos (Bs. 4.067.080,34).  
 

 
ARTÍCULO DOS: Autorizar al ciudadano Rector 
de la Universidad Iberoamericana del Deporte 
para que informe al Ministro del Poder Popular 
para la Educación Universitaria y Director de la 
Oficina de Planificación del Sector Universitario 
(OPSU) Dr. Edgardo Ramírez las 
modificaciones planteadas en esta resolución. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1334/2010 
 

CONSIDERANDO 
 

Que desde el 15/01/2009 hasta la presente 
fecha la ciudadana Rodríguez Quiroz, Miriam 
Josefina portadora de la cédula de identidad N° 
3.691.734 se ha venido desempeñando como 
Directora de Proyección Social y Comunitaria 
según Resolución CR Nº 74-0728/2009 de fecha 
14/01/2009.  
 

CONSIDERANDO 
 

Que la ciudadana Carina Vizcaya portadora de 
la cédula de identidad N° 12.704.010, presentó 
una comunicación ante el Vicerrectorado 
Académico su renuncia irrevocable al cargo de 
Directora Académica a partir del 14/04/2010. 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la ciudadana Rodríguez Quiroz, Miriam 
Josefina posee las credenciales adecuadas que 
le permitirán orientar y apoyar la gestión de la 
Dirección Académica de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte. 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Designar a la ciudadana 
RODRÍGUEZ QUIROZ, MIRIAM JOSEFINA 
portadora de la cédula de identidad N° 
3.691.734 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA  (DE), para ejercer el 
cargo de  DIRECTORA ACADÉMICA de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte, a partir 
del 17/05/2010. 
 
 
 



15/06/2010                Gaceta Universidad Iberoamericana de l Deporte                          3  
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1335/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO UNO: Aprobar el cambio de la 
dedicación de la ciudadana HENRÍQUEZ 
SEQUERA, LILIA MARBELIS portadora de la 
cédula de identidad N° 7.530.485 de TIEMPO 
COMPLETO (TC) a DEDICACIÓN EXCLUSIVA 
(DE). 
 
ARTÍCULO DOS: Designar a la referida 
ciudadana como DIRECTORA  (E) DE  
PROYECCIÓN SOCIAL Y COMUNITARIA de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte, a partir 
del 17/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1336/2010 
 

CONSIDERANDO 
 

Que desde el 16/10/2009 hasta la presente 
fecha la ciudadana Bastidas Ponce, María Ceyla 
portadora de la cédula de identidad N° 
10.255.118 se ha venido desempeñando como 
Directora de Investigación y Postgrado según 
Resolución CR Nº 101-1141/2009 de fecha 
15/09/2009. 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la ratificación a la 
ciudadana BASTIDAS PONCE, MARÍA CEYLA 
portadora de la cédula de identidad N° 
10.255.118 como PROFESOR AGREGADO,  a 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE),  para ejercer el 
cargo de DIRECTORA (E) DE INVESTIGACIÓN 
Y POSTGRADO de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte, a partir del 
17/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1337/2010 
 

CONSIDERANDO 
 
Que desde el 01/01/2009 hasta la presente 
fecha el ciudadano Tonos Barbera, Carlos 
Eduardo portador de la cédula de identidad N° 
3.812.904 se ha venido desempeñando como 
Director de Estudios Interactivos a Distancia 
según Resolución CR Nº 77-E-0735/2009 de 
fecha 20/01/2009.  
 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la ratificación al 
ciudadano TONOS BARBERA, CARLOS 
EDUARDO portador de la cédula de identidad 
N° 3.812.904, como PROFESOR ASOCIADO,  a 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA  (DE), para ejercer el 
cargo de Director (e) de Estudios Interactivos 
a Distancia de la Universidad Iberoamericana 
del Deporte, a partir del 17/05/2010. 
 
 
 

RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1338/2010 
 

CONSIDERANDO 
 
Que desde el 16/09/2009 hasta la presente 
fecha el ciudadano Macias García, Marcos 
Alexander, portador del la cédula de identidad 
Nº 13.610.202 se ha venido desempeñando 
como Director de Sistemas de Información y 
Documentación según Resolución CR Nº 101-
1043/2009 de fecha 15/09/2009.  
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la ratificación al 
ciudadano MACIAS GARCÍA, MARCOS 
ALEXANDER, portador del la cédula de 
identidad Nº 13.610.202 como Director (e) de 
Sistemas de Información y Documentación  
de la Universidad Iberoamericana del 
Deporte , a partir 17/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1339/2010 
 

CONSIDERANDO 
 

Que desde el 10/11/2008 hasta la presente 
fecha el ciudadano Marín Cardozo, Jesús 
Manuel portador de la cédula de identidad N° 
17.870.264 se ha venido desempeñando como 
Coordinador del Programa de Formación 
Actividad Física y Salud según Resolución CR 

Nº 70-0714/2008 de fecha 11/11/2008.  
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la ratificación al 
ciudadano MARÍN CARDOZO, JESÚS 
MANUEL  portador de la cédula de identidad N° 
17.870.264 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA  (DE) para ejercer el 
cargo de COORDINADOR DEL PROGRAMA 
DE FORMACIÓN ACTIVIDAD FÍSICA Y 
SALUD de la Universidad Iberoamericana del 
Deporte, a partir del 17/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1340/2010 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el ciudadano José Belisario portador de la 
cédula de identidad N° 12.368.739, presentó 
una comunicación ante el Vicerrectorado 
Académico la puesta en disposición al cargo de 
Coordinador del Programa de Formación  
Entrenamiento Deportivo a partir del 23/04/2010. 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el ciudadano Gerardo Pacheco, José 
Alejandro portador de la cédula de identidad N° 
11.749.210, presentó una comunicación ante el 

Vicerrectorado Académico la puesta en 
disposición al cargo de Coordinador de 
Seguimiento y Control de los Proyectos 
Comunitarios, a partir del 13/04/2010.



15/06/2010                Gaceta Universidad Iberoamericana de l Deporte                          4  
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

CONSIDERANDO 
 

Que el ciudadano Gerardo Pacheco, José 
Alejandro posee las credenciales adecuadas 
que le permitirán orientar y apoyar la gestión de 
la Coordinación del Programa de Formación  
Entrenamiento Deportivo. 
 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Designar al ciudadano 
GERARDO PACHECO, JOSÉ ALEJANDRO 
portador de la cédula de identidad N° 
11.749.210 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA  (DE) para ejercer el 
cargo de COORDINADOR DEL PROGRAMA 
DE FORMACIÓN DE ENTRENAMIENTO 
DEPORTIVO de la Universidad Iberoamericana 
del Deporte, a partir del 17/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1341/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO UNO: Aprobar el cambio de la 
dedicación al ciudadano GONZÁLEZ POMPA, 
PEDRO portador de la cédula de identidad N° 
84.396.238 de TIEMPO COMPLETO (TC) a 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE) . 
 
ARTÍCULO DOS: Designar al referido 
ciudadano como COORDINADOR DE 
PROYECCIÓN ACADÉMICA de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte, a partir del 
17/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1342/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Designar al ciudadano 
LEMO TOCHEZ, RANC LIBERT portador de la 
cédula de identidad N° 13.733.557 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a DEDICACIÓN 
EXCLUSIVA (DE), para ejercer el cargo de 
COORDINADOR DE PROYECCIÓN SOCIO-
CULTURAL de la Universidad Iberoamericana 
del Deporte, a partir del 17/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1343/2010 
 

CONSIDERANDO 
 

Que desde el 01/04/2009 hasta la presente 
fecha el ciudadano Vargas, Pastor portador de 
la cédula de identidad N° 4.070.989 se ha 
venido desempeñando como Coordinador de 
Investigación según Resolución CR Nº 85-
0829/2009 de fecha 02/04/2009. 
 

CONSIDERANDO 
 

Que según resolución Nº CR Nº 92-0974/2009 
de fecha 14/05/2010, se le reconoció la 
categoría de Asistente. 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Ratificar al ciudadano 
VARGAS,  PASTOR portador de la cédula de 
identidad Nº 4.070.989  como PROFESOR 
ASISTENTE, a DEDICACIÓN EXCLUSIVA 
(DE), para ejercer el cargo de COORDINADOR 
DE INVESTIGACIÓN de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte, a partir del 
17/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1344/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Contratar a la ciudadana 
RIVAS, ARACELIS portadora de la cédula de 
identidad Nº 7.147.238  como DIRECTORA (E) 
DE SERVICIOS GENERALES de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte, a partir del 
17/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1345/2010 
 

CONSIDERANDO 
 

Que desde el 15/06/2009 hasta la presente 
fecha el ciudadano Benavente, Eulises portador 
de la cédula de identidad N° 13.182.117 se ha 
venido desempeñando como Coordinador de 
Proyecto Comunitario, según Resolución CR Nº 
94-1003/2009 de fecha 08/06/2009. 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Ratificar al ciudadano 
BENAVENTE, EULISES portador de la cédula 
de identidad N° 13.182.117  como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a DEDICACIÓN EXCLUSIVA 
(DE), para ejercer el cargo de COORDINADOR 
DE PROYECTO COMUNITARIO de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte, a partir 
del 17/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1346/2010 
 

CONSIDERANDO 
 

Que desde el 02/04/2009 hasta la presente 
fecha la ciudadana Rodríguez, Nery Josefina 
portadora de la cédula de identidad N° 
4.100.857 se ha venido desempeñando como 
Coordinadora de Programas Especiales, según 
Resolución CR Nº 85-0831/2009 de fecha 
02/04/2009. 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Ratificar a la ciudadana 
RODRÍGUEZ, NERY JOSEFINA portadora de la 
cédula de identidad N° 4.100.857 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a DEDICACIÓN 
EXCLUSIVA (DE),  para ejercer el cargo de 
COORDINADORA DE PROGRAMAS 
ESPECIALES de la Universidad Iberoamericana 
del Deporte, a partir del 17/05/2010. 
 



15/06/2010                Gaceta Universidad Iberoamericana de l Deporte                          5  
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1347/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Ratificar a la ciudadana 
SHEMBRE, FRANCIA  portadora de la cédula 
de identidad Nº 13.509.344 para ejercer el cargo 
de DIRECTORA (E) DE PLANIFICACIÓN Y 
DESARROLLO INSTITUCIONAL de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte,  a 
partir del 17/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1348/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Ratificar al ciudadano 
PINTO TÉLLEZ, DOUGLAS FRANCISCO 
portador de la cédula de identidad Nº 7.228.808, 
para ejercer el cargo de DIRECTOR (E) DE 
INFRAESTRUCTURA de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte, a partir del 
17/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1349/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Designar al ciudadano 
RUÍZ AULAR, PEDRO JAVIER  portador de la 
cédula de identidad N° 14.618.028 como 
DIRECTOR DE RELACIONES 
INTERINSTITUCIONALES de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte, a partir del 
17/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1350/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Ratificar al ciudadano 
EVÍES BARCO, ALÍ  NEOMAR portador de la 
cédula de identidad 12.250.613 para ejercer el 
cargo de ADMINISTRADOR JEFE DE 
TECNOLOGÍA DE INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIÓN / DIRECTOR (E) DE 
TELEMÁTICA de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte, a partir del 
17/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1351/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Ratificar a la ciudadana 
BOLÍVAR GARABÁN, MAYIRI DAMELYS  
portadora de la cédula de identidad Nº 
10.987.062 como CONSULTORA JURÍDICA de 
la Universidad Iberoamericana del Deporte, a 
partir del 17/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1352/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Designar al ciudadano 
RIVERO, GAUDY GERMAN portador de la 

cédula de identidad 5.743.776 como 
SUPERVISOR DE TRANSPORTE Y 
MECÁNICA AUTOMOTOR de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte, a partir del 
03/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1353/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Contratar a la ciudadana 
FLORES, ROSA portadora de la cédula de 
identidad Nº 5.744.949 como SUPERVISORA 
DE SERVICIOS GENERALES de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte, a partir del 
17/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1354/2010 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la ciudadana Jenny Elizabeth Herrera de 
Evíes portadora de la cédula de identidad N° 
11.880.505, ingresó en esta Casa de Estudios el 
20/03/2006 ejerciendo el cargo de Jefe Central 
de Recursos Humanos. 

 
CONSIDERANDO 

 
Que la referida ciudadana ejerció nuevo cargo 
como Especialista Organizacional, a partir del 
23/04/2009, de acuerdo el Registro de 
Asignación de Cargos de la Oficina de 
Planificación del Sector Universitario (OPSU) y 
según las necesidades organizacionales que 
presenta la Universidad la misma estuvo 
ejerciendo funciones como Directora de Apoyo a 
la Secretaría General, según resolución Nº CR 
Nº 89-E-0957/2009 de fecha 23/04/2009. 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO ÚNICO: Designar a la ciudadana 
HERRERA DE EVÍES, JENNY ELIZABETH,  
portadora de la cédula de identidad N° 
11.880.505 como DIRECTORA (E) DE 
RECURSOS HUMANOS de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte, a partir del 
26/04/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1355/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Contratar a la ciudadana 
VELÁSQUEZ MARTÍNEZ, LUZ MAR portadora 
de la cédula de identidad Nº 11.427.911 como 
JEFE  (E) DE NÓMINA de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte, a partir del 
03/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 116-E-1356/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Ratificar al ciudadano 
DIAZ, LUIS MIGUEL, portador de la cédula de 



15/06/2010                Gaceta Universidad Iberoamericana de l Deporte                          6  
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

identidad N° 12.929.638 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a DEDICACIÓN EXCLUSIVA  
(DE), para ejercer el cargo de DIRECTOR (E) 
DE DEPORTE de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte, a partir del 
17/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 117-E-1357/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO UNO: Aprobar la contratación del 
ciudadano BÁEZ, AARÓN SEGUNDO portador 
de la cédula de identidad N° 7.931.402, como 
PROFESOR INSTRUCTOR A TIEMPO 
COMPLETO (TC), desde el 08/03/2010 hasta el 
28/07/2010. 
 
ARTÍCULO DOS: Designar al referido 
ciudadano como SUPERVISOR DE 
PROGRAMAS ESPECIALES DE LA 
UNIVERSIDAD IBEROAMERICANA DEL 
DEPORTE EN LOS ESTADOS COJEDES, 
LARA, MÉRIDA Y ZULIA. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 117-E-1358/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de 
la ciudadana PIRELA BALLESTEROS, EDDI 
portadora de la cédula de identidad N° 
15.122.718, como PROFESOR INSTRUCTOR 
A TIEMPO CONVENCIONAL (TC) SEIS (06) 
HORAS, para administrar la unidad curricular 
GESTIÓN DE PROYECTOS DE LA 
ACTIVIDAD FÍSICA Y SALUD,  desde el 
08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 117-E-1359/2010 
 

CONSIDERANDO 
 

Que al Prof. Matusalén Barrios, Jairo Antonio 
portador de la cédula de identidad N° 
12.727.799 se le emitió Resolución Nº CR Nº 
113-1283/2010 en fecha 10/03/2010, en la cual 
se aprobaba su contratación como Profesor 
Instructor, a Medio Tiempo (MT), para 
administrar las unidades curriculares  Morfología 
Funcional I y Bioquímica de la Actividad Física y 
el Deporte, en el Período Académico 2010-I 
comprendido desde el 08/03/2010 hasta el 
28/07/2010. 

 
CONSIDERANDO 

 
Que el referido ciudadano no se presentó al 
Período Académico 2010-I sin presentar 
comunicación alguna expresando su ausencia. 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar dejar sin efecto la 
Resolución CR Nº 113-1283/2010 de fecha 
10/03/2010. 
 

RESOLUCIÓN CR Nº 117-E-1360/2010 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el ciudadano Juan Carlos Martínez Tibocha 
portador de la cédula de identidad N° E-
86.056.369 emitió comunicación al 
Vicerrectorado Académico manifestando su 
formal renuncia al cargo de Coordinador del 
Programa Gestión Tecnológica del Deporte que 
desempeña en la Universidad Iberoamericana 
del Deporte desde el 18/09/2006. 
 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el referido ciudadano posee la experticia en 
el área de Gestión y Posicionamiento en el 
Mundo Deportivo y Proyecto Comunitario. 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO UNO: Aceptar la renuncia del 
ciudadano MARTINEZ TIBOCHA, JUAN 
CARLOS portador de la cédula de identidad N° 
E-86.056.369 al cargo de Coordinador del 
Programa Gestión Tecnológica del Deporte, a 
partir del 22/03/2010. 
 
ARTÍCULO DOS: Aprobar la contratación del 
referido ciudadano como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a TIEMPO COMPLETO (TC), 
para administrar las unidades curriculares 
GESTIÓN Y POSICIONAMIENTO EN EL 
MUNDO DEPORTIVO Y PROYECTO 
COMUNITARIO - IMPACTO SOCIAL, desde el 
23/03/2010 hasta el 28/07/2010 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 117-E-1361/2010 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la ciudadana Carina Vizcaya portadora de 
la cédula de identidad N° 12.704.010 emitió 
comunicación al Vicerrectorado Académico 
manifestando su renuncia formal e irrevocable al 
cargo de Directora Académica que desempeña 
en la Universidad Iberoamericana del Deporte 
desde el 01/06/2007. 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO UNO: Aceptar la renuncia de la 
ciudadana VIZCAYA MORENO, CARINA DEL 
CARMEN portadora de la cédula de identidad 
Nº 12.704.010, a partir del 16/04/2010. 
 
ARTÍCULO DOS: Instar a la Dirección de 
Recursos Humanos de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte para que realice el 
cálculo de las prestaciones sociales a la referida 
ciudadana y ejecute los trámites 
correspondientes para el respectivo pago. 
 
 
 
 



15/06/2010                Gaceta Universidad Iberoamericana de l Deporte                          7  
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 117-E-1362/2010 
 

CONSIDERANDO 
 
Que la ciudadana Moleire Aguilar portadora de 
la cédula de identidad N° 4.071.417 emitió 
comunicación al Vicerrectorado Académico 
manifestando su renuncia formal e irrevocable al 
cargo de Directora de Apoyo al Vicerrectorado 
Académico que desempeña en la Universidad 
Iberoamericana del Deporte desde el 
01/06/2007. 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO UNO: Aceptar la renuncia de la 
ciudadana AGUILAR, MOLEIRE YOMAIRA 
portadora de la cédula de identidad Nº 
4.071.417, a partir del 16/04/2010. 
 
ARTÍCULO DOS: Instar a la Dirección de 
Recursos Humanos de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte para que realice el 
cálculo de las prestaciones sociales a la referida 
ciudadana y ejecute los trámites 
correspondientes para el respectivo pago. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 117-E-1363/2010 
 

CONSIDERANDO 
 
Que la ciudadana Ivonne Fernández portadora 
de la cédula de identidad N° 4.006.370 emitió 
comunicación al Vicerrectorado Académico 
manifestando su renuncia formal e irrevocable al 
cargo de Asistente de la Comisión de Currículo 
que desempeña en la Universidad 
Iberoamericana del Deporte desde el 
07/01/2008. 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO UNO: Aceptar la renuncia de la 
ciudadana FERNÁNDEZ, IVONNE portadora de 
la cédula de identidad N° 4.006.370, a partir del 
16/04/2010. 
 
ARTÍCULO DOS: Instar a la Dirección de 
Recursos Humanos de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte para que realice el 
cálculo de las prestaciones sociales a la referida 
ciudadana y ejecute los trámites 
correspondientes para el respectivo pago. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 117-E-1364/2010 
 

CONSIDERANDO 
 
Que actualmente la Universidad Iberoamericana 
del Deporte cuenta con una población de 1222 
estudiantes entre venezolanos y extranjeros. 

 
CONSIDERANDO 

 
Que en la actualidad las Residencias 
Universitarias tienen una población de 527 

estudiantes, 22 docentes y 52 administrativos 
para un total de 601 residentes. 
 

CONSIDERANDO 
 

Que existe la necesidad imperiosa de la 
apertura de un cafetín para surtir alimentos y 
bebidas a la población Uidista para así 
proporcionar un espacio que permita la 
distracción y entretenimiento de la misma. 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la Comisión de Contrataciones se 
encuentra formalmente constituida según 
Resolución del CR Nº 112-E-1229/2010, de 
fecha 08 de marzo de 2010. 
 

CONSIDERANDO 
 
Que los recursos presupuestarios, se 
encuentran previstos y disponibles, como 
requisito indispensable para otorgar la buena 
pro y así atender los compromisos 
correspondientes, tal como lo establece el 
Artículo 52 del Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley de Contrataciones Públicas. 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Autorizar a la Comisión de 
Contrataciones la apertura del proceso de 
contratación que corresponda de conformidad 
con la Ley para la “Apertura del Cafetín de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte”. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 117-E-1365/2010 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el ciudadano José Belisario Pérez portador 
de la cédula de identidad N° 12.368.739 emitió 
comunicación al Vicerrectorado Académico 
manifestando su formal renuncia al cargo de 
Coordinador del Programa Entrenamiento 
Deportivo que desempeña en la Universidad 
Iberoamericana del Deporte desde el 
19/03/2007. 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO UNO: Aceptar la renuncia del 
ciudadano BELISARIO PÉREZ, JOSÉ portador 
de la cédula de identidad N° 12.368.739 al cargo 
de Coordinador del Programa de Formación  
Entrenamiento Deportivo, a partir del 
22/03/2010. 
 
ARTÍCULO DOS: Instar a la Dirección de 
Recursos Humanos de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte para que realice el 
cálculo de las prestaciones sociales al referido 
ciudadano y ejecute los trámites 
correspondientes para el respectivo pago. 
 
 
 



15/06/2010                Gaceta Universidad Iberoamericana de l Deporte                          8  
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 117-E-1366/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la Propuesta de 
Racionamiento y Uso de los Aires 
Acondicionados en las Residencias 
Universitarias  de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte, mientras perdure el 
Plan de Racionamiento Eléctrico que existe en 
el país. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 117-E-1367/2010 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la Misión Sucre nace para romper, los 
círculos de exclusión y su objetivo es incorporar 
a la universidad, a todos los bachilleres que 
quieran estudiar, cumpliendo con el derecho a la 
educación, contenido en el capítulo VI De los 
Derechos Culturales y Educativos de la 
Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela. 
 

CONSIDERANDO 
 
Que la Misión Sucre es la tarea más 
trascendente en materia de Educación 
Universitaria que se ha llevado a cabo en el 
país, ofreciendo elevados estándares de calidad 
técnica que se vinculan con el compromiso y la 
solidaridad. 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la incorporación de 
las Aldeas Universitarias de Misión Sucre a la 
Universidad Iberoamericana del Deporte para 
que utilicen los diferentes espacios de la misma 
los días sábado de 8:00 a.m a 12:00 p.m y de 
1:00 p.m a 6:00 p.m., con el compromiso de 
mantener las instalaciones en buen estado 
físico. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 117-E-1368/2010 
 

CONSIDERANDO 
 
Que la Universidad Iberoamericana del Deporte 
cuenta con un centro de copiado que no cubre a 
toda la población estudiantil ya que tiene un total 
de 1222 estudiantes entre venezolanos e 
internacionales.  
 

CONSIDERANDO 
 
Que la Universidad Iberoamericana del Deporte 
se encuentra retirada del centro de la ciudad, es 
por ello que se hace necesaria la implantación 
de otro Centro de Reproducción.  
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar el Proyecto 
denominado “Centro de Reproducción”  en la 
Universidad Iberoamericana del Deporte. 

RESOLUCIÓN CR Nº 117-E-1369/2010 
   

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Reasignar al ciudadano 
TERÁN, MIGUEL MANUEL  portador de la 
cédula de identidad Nº 11.238.778  a la 
Gobernación del estado Cojedes. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 117-E-1370/2010 
   

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la creación de un 
Servicio de Seguridad y Salud Laboral  en la 
Universidad Iberoamericana del Deporte. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 117-E-1371/2010 
   

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar el uso de 
correlativo para los memorandos de pago 
emitidos por el área de nómina de la Dirección 
de Recursos Humanos de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 117-E-1372/2010 
   

RESUELVE 
 

ARTÍCULO UNO: Aprobar el cambio de 
categoría de PROFESOR INSTRUCTOR a 
PROFESOR ASISTENTE al Lic. Franklin 
Cardillo portador de la cédula de identidad Nº 
14.916.951 quien ejerce el cargo de Secretario 
General de la Universidad Iberoamericana del 
Deporte. 
 
ARTÍCULO DOS: Otorgar al referido ciudadano 
la Prima de Jerarquía correspondiente por 
ejercer el cargo de Secretario General de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 117-E-1373/2010 
   

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Designar a la ciudadana 
BLANCO ARAGORT, JUANA ISABEL, 
portadora de la cédula de identidad N° 
5.450.512, el cargo de TRABAJADOR SOCIAL 
JEFE, adscrita a la Coordinación de Proyecto 
Comunitario, a partir del 18/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 117-E-1374/2010 
   

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Designar a la ciudadana 
RIVAS LARA, MERCEDES, portadora de la 
cédula de identidad 10.329.677, para ejercer el 
cargo de PLANIFICADORA  de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte, a partir del 
18/05/2010. 
 
 



15/06/2010                Gaceta Universidad Iberoamericana de l Deporte                          9  
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 117-E-1375/2010 
   

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Ratificar al ciudadano 
BARRIOS, CARLOS EMISAEL portador de la 
cédula de identidad 11.961.127 para ejercer el 
cargo de JEFE DE CONTABILIDAD  de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte, a partir 
del 18/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 117-E-1377/2010 
   

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Ratificar al ciudadano 
IZAGUIRRE OJEDA, JUAN CARLOS  portador 
de la cédula de identidad Nº 10.992.719 para 
ejercer el cargo de JEFE DE COMPRAS  de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte, a partir 
del 18/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 117-E-1378/2010 
   

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Ratificar al ciudadano 
APARICIO PINTO, RICHARD ALEXANDER 
portador de la cédula de identidad Nº 
18.502.229 para ejercer el cargo de JEFE (E) 
DE BIENES de la Universidad Iberoamericana 
del Deporte, a partir del 18/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 117-E-1379/2010 
   

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Ratificar al ciudadano  
TORRES HERRERA, FEDERICO JAVIER 
portador de la cédula de identidad Nº 
12.766.291 para ejercer el cargo de 
PLANIFICADOR CENTRAL de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte, a partir del 
18/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 117-E-1380/2010 
   

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Ratificar a la ciudadana 
ARCIA RODRÍGUEZ, MARIELA  DEL VALLE 
portadora de la cédula de identidad Nº 
12.766.911 para ejercer el cargo de 
DIRECTORA DE APOYO AL RECTORADO  de 
la Universidad Iberoamericana del Deporte, a 
partir del 18/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 117-E-1381/2010 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el ciudadano Juan Carlos Martínez Tibocha 
portador de la cédula de identidad N° E-
86.056.369 emitió comunicación al 
Vicerrectorado Académico manifestando su 
formal renuncia al cargo de Coordinador del 
Programa Gestión Tecnológica del Deporte que 

desempeña en la Universidad Iberoamericana 
del Deporte desde el 18/09/2006. 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el ciudadano Sequera, David posee las 
credenciales adecuadas que le permitirán 
orientar y apoyar la gestión de la Coordinación 
del Programa de Formación Gestión 
Tecnológica del Deporte. 
 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO UNO: Aprobar el cambio de tiempo 
de dedicación del ciudadano SEQUERA, DAVID 
portador de la cédula de identidad N° 
12.432.938 de TIEMPO COMPLETO (TC) a 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE) . 
 
ARTÍCULO DOS: Designar al referido 
ciudadano para ejercer el cargo de 
COORDINADOR DEL PROGRAMA GESTIÓN 
TECNOLÓGICA DEL DEPORTE,  a partir del 
18/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 117-E-1382/2010 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la Propuesta de una Emisora Comunitaria 
para la Universidad Iberoamericana del Deporte 
pretende dar un aporte significativo tanto a la 
comunidad universitaria como a las 
comunidades del Municipio Ezequiel Zamora, 
Tinaco y Girardot. 
 

CONSIDERANDO 
 
Que dicha propuesta esta enmarcada en la 
necesidad de hacer estudios y cooperar en 
programas de investigación científicos y 
tecnológicos relacionados con el deporte. 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la Propuesta de 
una Emisora Comunitaria de Baja Potencia de 
Frecuencia Modulada (FM) dirigida  a la 
Comunidad de la Universidad Iberoamericana 
del Deporte y los habitantes del Municipio 
Ezequiel Zamora Tinaco y Girardot. Con el 
apoyo y seguimiento de la Dirección de 
Relaciones Interinstitucionales. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 118-1383/2010 
 

CONSIDERANDO 
 

Que en fecha 30/05/2006, fue creada la 
Fundación Universidad Iberoamericana del 
Deporte, con el propósito de promover y 
desarrollar actividades para la generación de 
conocimientos, investigación y el desarrollo en 
el ámbito deportivo así como también hacer uso 
racional y sustentable de los bienes, recursos 



15/06/2010                Gaceta Universidad Iberoamericana de l Deporte                          10  
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

financieros y académicos de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte. 
 

CONSIDERANDO 
 
Que la Universidad Iberoamericana del Deporte 
a mediados del mes de marzo del presente año 
comenzó un proceso de transición de sus 
autoridades,  lo cual generó un retiro 
permanente de la directiva anterior de la 
Fundación Universidad Iberoamericana del 
Deporte (FUNDAUID). 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Nombrar la Directiva de la 
Fundación Universidad Iberoamericana del 
Deporte (FUNDAUID), la cual queda integrada 
por: 
Presidente: Prof. Osmar Oliveros 
Vicepresidente: Prof. Miriam Rodríguez 
Secretario General: Lic. Mercedes Rivas 
Tesorero: Prof. Alí Valero 
Vocal: Prof. Eulises Benavente 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 118-1384/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la Propuesta de la 
Sala Situacional UID Misión Sucre, con el 
propósito de organizar los procesos que 
implican la Data de los Triunfadores que cursan 
estudios en el Programa de Formación Actividad 
Física y Salud Municipalizado a través de Misión 
Sucre. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 118-1385/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Establecer los colores de la 
cinta de las Medallas, Modelo de Medalla y 
Título Académico de la I Promoción “Hugo 
Rafael Chávez Frías” de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte como sigue a 
continuación: 
 
Color de las Cintas: 
Programa de Entrenamiento Deportivo: Vinotinto 
Programa de Gestión Tecnológica del Deporte: 
Amarillo 
Programa de Actividad Física y Salud: Azul Rey 
 
Modelo de Medalla:  Efecto a Relieve. 
 
Título Académico: Aprobado el diseño 
presentado por la Dirección de Publicaciones, 
con la modificación siguiente: lado izquierdo 
isologo de la Universidad Iberoamericana del 
Deporte, en el centro el escudo de Venezuela y 
en el lado derecho el isologo del Ministerio del 
Poder Popular para la Educación Universitaria.   
 
 
 
 

RESOLUCIÓN CR Nº 118-1386/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Establecer la fecha de: 
Misa, Firma del Libro de Actas e Imposición de 
Medallas de la I Promoción “Hugo Rafael 
Chávez Frías” de la Universidad Iberoamericana 
del Deporte como sigue a continuación: 
  
Misa:  Miércoles 21/07/2010. 
Firma del Libro de Acta (por programa):  
Jueves 23/07/2010. 
Imposición de Medalla y Entrega de Título:  
Viernes 23/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 119-1387/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Designar a los miembros 
del Comité de Seguridad y Salud Laboral, 
quienes representarán a la Universidad 
Iberoamericana del Deporte ante el Instituto 
Nacional de Prevención, Salud y Seguridad 
Laborales (INPSASEL), los cuales son: 
  

� Ing. Douglas Pinto 
� Ing. Aracelis Rivas 
� Abog. Mayiri Bolívar 
� Lic. Jenny Herrera 

 
RESOLUCIÓN CR Nº 120-E-1388/2010 
 

CONSIDERANDO 
 
Que en el recinto universitario debe existir el 
orden y la disciplina y además los alumnos 
deben tratar respetuosamente al personal 
universitario y a sus compañeros, ser 
guardianes y defensores activos del decoro y la 
dignidad que deben prevalecer como normas 
del espíritu universitario. 

 
CONSIDERANDO 

 
Que el día 01/06/2010, los bachilleres que 
residen en la Unidad Habitacional Nº 03 del 
Módulo Lila A, llegaron en estado de ebriedad a 
la misma. 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO UNO: Sancionar a los ciudadanos: 
Luís Eduardo Pavia Peréz C.I 19.019.811, 
Pedro José Ponce Marín C.I 19.014.562, Rafael 
Ángel Correa García C.I 20.025.948, Yeiser 
Nelo Pérez C.I 19.902.426, Gregori Alexander 
Torrealba C.I 19.902.507 y Ronald Torres C.I 
21.057.473 con 40 horas de Trabajo Social 
Universitario , bajo la supervisión de la 
Dirección de Bienestar y Calidad de Vida 
Estudiantil. 
 
 
 
 



15/06/2010                Gaceta Universidad Iberoamericana de l Deporte                          11  
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

ARTÍCULO DOS: Instar a la referida Dirección a 
aplicar el artículo nº 15 numeral 04 de la 
Normativa Provisional de Uso de las 
Residencias Universitarias de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte, en caso de no 
cumplir dicho trabajo. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 120-E-1389/2010 
 
 

CONSIDERANDO 
 
Que en el recinto universitario debe existir el 
orden y la disciplina y además los alumnos 
deben tratar respetuosamente al personal 
universitario y a sus compañeros, ser 
guardianes y defensores activos del decoro y la 
dignidad que deben prevalecer como normas 
del espíritu universitario. 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el día 31/05/2010, las bachilleres Raquel 
Cruz y Priscila Mora de nacionalidad Boliviana 
residentes de la Unidad Habitacional Nº 16 del 
Módulo Azul B, llegaron en estado de ebriedad a 
la misma. 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO UNO: Sancionar a los ciudadanas: 
Raquel Cruz pasaporte Nº 6120446, y Priscila 
Mora pasaporte Nº 7017035 con 40 horas de 
Trabajo Social Universitario , bajo la 
supervisión de la Dirección de Bienestar y 
Calidad de Vida Estudiantil. 
 
ARTÍCULO DOS: Instar a la referida Dirección a 
aplicar el artículo nº 15 numeral 04 de la 
Normativa Provisional de Uso de las 
Residencias Universitarias de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte, en caso de no 
cumplir dicho trabajo. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 121-E-1390/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la Normativa 
General para el Uso de Correo Electrónico 
Institucional  de la Universidad Iberoamericana 
del Deporte. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 121-E-1391/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar el Reglamento 
para el Otorgamiento de Títulos y Grados 
Académicos  de la Universidad Iberoamericana 
del Deporte. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 121-E-1392/2010 

RESUELVE 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la Comisión de 
Acto de Grado Académico 2010  de la 

Universidad Iberoamericana del Deporte, la cual 
estará conformada por: 

 
RESOLUCIÓN CR Nº 121-E-1393/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la Comisión  
Asesora de Currículo  de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte, la cual estará 
conformada por: 

 
 
 
 

Nombres y 
Apellidos 

Cédula de 
Identidad Cargo 

Lic. Franklin Cardillo 14.916.951 Secretario General 

Soc. Lilia Henríquez 7.530.485 
Directora de 

Proyección Social y 
Comunitaria 

Soc. Rosa Alexandra 
Moreno 

13.593.628 Directora de Ingreso 
y Permanencia 

Lic. Pedro Ruíz 14.618.028 
Director de 
Relaciones 

Interinstitucionales 
Prof. Miriam 
Rodríguez 3.691.734 Directora 

Académica 

Lic. Isabe Merlo 10.328.667 
Directora de Control 

de Estudios 
(Responsable) 

Prof. Jesús Marín 17.870.264 

Coordinador del 
Programa de 

Formación Actividad 
Física y Salud 

Prof. José Gerardo 11.249.210 

Coordinador del 
Programa de 
Formación 

Entrenamiento 
Deportivo 

Prof. David Sequera 12.132.938 

Coordinador del 
Programa de 

Formación Gestión 
Tecnológica del 

Deporte 

Prof. Emma Borromé 14.323.959 Coordinadora de 
Grado 

Prof. Eulises 
Benavente 13.182.117 

Coordinador de 
Proyecto 

Comunitario 
Prof. Yarith Navarro 11.962.078 Docente 

Prof. Luisa Pinto 7.562.309 Docente 
Prof. Danyra 

Pimentel 
5.743.357 Docente 

Nombre y Apellido Cargo 
Prof. Miriam Rodríguez Directora Académica 
Prof. María Ceyla 
Bastidas 

Directora de Investigación y 
Postgrado 

Prof. Yarith Navarro Docente 
Prof. Lourdes Talavera Comisión Asesora de Currículo 

Prof. David Sequera 
Coordinador del Programa de 
Formación Gestión 
Tecnológica del Deporte 

Prof. José Gerardo 
Coordinador del Programa de 
Formación Entrenamiento 
Deportivo 

Prof. Jesús Marín 
Coordinador del Programa de 
Formación Actividad Física y 
Salud 

Representantes del 
Consejo Estudiantil. 
Profesores de la Misión 
Cubana. 
Representantes de los 
Obreros 
Representantes de los 
Administrativos 
Representantes de la 
Consultoría Jurídica 

 



15/06/2010                Gaceta Universidad Iberoamericana de l Deporte                          12  
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 121-E-1394/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar el cambio de la 
denominación de la Coordinación de Grado  a 
Comisión de Grado  de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 121-E-1395/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar el Reglamento  del 
Servicio Bibliotecario  de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 121-E-1396/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la incorporación 
de la música en las Bases del Concurso del 
Himno de la Universidad Iberoamericana del 
Deporte. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 121-E-1397/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Designar a la ciudadana 
SHEMBRE, FRANCIA  portadora de la cédula 
de identidad Nº 13.509.344, para ejercer el 
cargo de JEFE SECTORIAL DE 
PRESUPUESTO, a partir del 15/06/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 121-E-1398/2010 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Designar a la ciudadana 
RIVAS LARA, MERCEDES, portadora de la 
cédula de identidad 10.329.677, para ejercer el 
cargo de DIRECTORA (E) DE PLANIFICACIÓN 
Y DESARROLLO INSTITUCIONAL , a partir del 
15/06/2010. 
 
Rector 

Prof. Vicente Jiménez 
 
 
 

Secretario 
 

Lic. Franklin Cardillo 
 


